
 
Caracas, Venezuela, abril 4 de 1989     Resolución REMSAA XIII/223 
 
 
 

SALUD MATERNO INFANTIL 
 
 

La XIII Reunión de Ministros de Salud del Área Andina. 
 
 

CONSIDERANDO 
 

Que constituye alta prioridad el fomento de la protección de la salud y la nutrición de la madre y 
el niño en la Subregión Andina 
 
 

RESUELVE 
 

1. Brindar el respaldo político a aquellos proyectos de cooperación técnica que se vienen 
implementando en la Subregión, o que serán desarrollados en el futuro, relacionados con la 
salud y la nutrición materno-infantil, especialmente aquellos que se orientan a la educación 
nutricional con énfasis en el fomento de la lactancia materna. 

 
2. Proponer a cada uno de los Países Miembros desarrollar nuevos modelos de atención, en 

especial el de salud familiar integral, como una alternativa más eficaz para mejorar la salud 
materno-infantil. 

 
3. Invitar a los Países Miembros del Convenio Hipólito Unanue a trabajar en proyectos 

conjuntos en el área de salud y nutrición materno-infantil, particularmente en los programas 
de educación alimentaria y nutricional. 

 
 


